mercatorio apparatu instructa - ., praesertim si iupiorum aut incultorum hominum morale praesidium vigilantia exerceatur, et si validae deficiant cautiones ex parte eorum qui, ex suscepto munere, haec instrumenta adhibent.

CANONES

I - Si quis dixerit omnes homines in conscientia non obligari ut ex prelii foliis atque spectaculis ea solummodo seligant -quae moraliter bona sunt, ea voto quae moribus adversantur respuant, a doctrina catholica est omnino alienus.

II - Si quis dixerit eos qui, suscepto munere, instrumentis communicationis socialis operam navant ad leges morales conformari non posse aut non debere, a doctrina catholica est omnino alienus.

III - Si quis dixerit non esse auctoritatis civilis officium publicos mores et legitimam libertatem in usu instrumentorum communicationis socialis tuendi atque fovendi atque ipsis instrumentis per iustas leges efficaciter consulendi, a doctrina catbolica est omnino alienus.

NOTAE

¹ Cf. Sermo Pn XII ad Urbis pueras, die 12 maii 1946, *Discorsi e Radiomes-saggi*, VIII, p. 77 et sqq.; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 775-776.

² Cf. Sermo Pn XII ad III Con\Tentum preli eatholici ·internationalem, die 18 febr. 1950; *Discorsi e Radiomessaggi*, XI, pp. 365-372;

³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 787-788;. Nuntius O:flicii ab Eeclesiae .publicis negotiis ad O:flicium Catholieui,n Internationale de re cinematographica, die 6 iun. 1958, *L'Oss. Rom.*, die 18 iun. 1958.

⁴ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 795-796, 803; Nuntius O:flicii ab Ee-clesiae publicis ·negotiis ad Officium Catholicum Intetnationalle de lœ cinematogra-phica, die 10 iun. 1954, *L'Oss. Rom.*, 21-22 iun. 1954..

⁵ *Prov.* XV, 21.

⁶ *Eccli.* III, 27.

⁷ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 786.

⁸ Cf. *Miranda prorsus*, ibid:, pp. 791, 802-803; Pn XI Litterae Eney-clicae *Casti connubiC* die 31 dee. 19"30, AAS., XXI (1930), p. 556.

⁹ Cf. *Divini Illius Magistri*, ibid'; pp. 81-82; *Miranda prorsus*, pp. 803-804.

¹⁰ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 787-791; .Sermo Pu XIJ ad-.editores, .die 10 dee. 1950, *Discorsi e Radiomessaggi*, XII, p. 357.

¹¹ Cf. *Le.* XII) 31.

¹² Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 779,

¹³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 791-792.

¹⁴ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 775.

¹⁵ CL *Miranda prorsus*, ibid., pp. 775-776, 792, 798-799.

¹⁶ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 773-774; *Mater (?)t Magistra*, ibid., A.A.S., LIII (1961), pp. 415-419.

¹⁷ Cf. *Mater et Magistra*, ibid., pp. 429-430; *Miranda prorsus*, ibid., p. 775.

¹⁸ *Miranda prorsus*, p. 775. .

2) RELATIO EXCMI P. D. MARTINI IOANNIS O'CONNOR
 . ARCHIEPISCOPI TIT. LAODICENI IN SYRIA
 PRAESIDIS SECRETARIATUS DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS
 ET DE SPECTACULIS MODERANDIS

Eminentissimi, Excellentissirrii et Reverendissimi Patres:

Argumentum, de quo in hodierna sessione a me vobis refatio exhibenda est, materiam complectitur, quae numquam in prioribus Conciliis Oecumenicis pertractata est. Immo ne Codex quidem Iuris Canonici hanc materiam tractat. Agitur autem de re quae in hodiernis temporis adiunctis sumini momenti est ad. animarum salutem quod attinet, scilicet ad legem quae in Ecclesia suprema est.

Rei momentum.

Neminem fugit novus idemque admirandus prorsus ordo, qui nostris occurrit oculis, nempe diffusio instrumentorum communicationis socialis, quae totam fere vitam socialem affecit.

Quo res. magis pateat, liceat mihi recens rationarium seu « statisticam » referre.

Praeter octo millia (8.000) ephemeridum, quae quotidie ad bis milles centena et nonagena millia (290 milioni di copie) exemplarium imprimuntur, adiungenda sunt viginti duo millia (22.000} foliorum non-quotidianorum quae etiam ad bis milles centena millia exemplarium (200 milioni .di copie) in vulgus eduntur. . .

Praeterea auditoria ad centies septuagies millia in toto orbe pro spectaculis cinematographicis erecta sunt, quae quotannis frequentantur ab octodecies millies millenis millium spectatorum (18 miliardi di spettatori) id est a tota orbis multitudine septies multiplicata.

Stationes vero radiophonicae sex millia (6.000) publico destinantur, quarum transmissiones excipiunt quadrigenties millena millium instrumentorum radiophonicorum (400 milioni di ricevitori) in quavis telluris parte; insuper habentur hodie fere mille stationes televisificae, quae imagines propagant ope centies ac vicies millies millium scriniorum televisificorum vulgo televisorum (120 milioni di televisori).

Hi obstupefacentes numeri in annos augentur, tum ob vitae oeconomicae incrementa, tum etiam ob nova technica inventa; quo fit ut intra paucos annos - et forsitan intra paucos menses - transmissiones televisificae per artificiales satellites in universo orbe excipientur.

Ex hac rerum condicione, novissima ac praepollens negotiosa industria orta est, quae gravissimas proponit quaestiones ad rem oeconomicam, artificam, socialem et politicam spectantes; immo ex hac rerum

novarum provincia succrevit internationalis competitio in qua invicem opponuntur, magno rerum apparatu, aperte vel etiam occulte; utilitates, culturae, « ideologiae ».